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Idrætscertificering af Socialafdelingens tilbud og ansættelse af 
sundhedsfremme- og fællesskabsfacilitator samt kostvejleder 
 
 
1.000 kr. 2025 2026 2027 2028 
Facilitator 37 t/uge 350 400 400 400 
Kostvejleder 37 t/uge 350 400 400 400 
Idrætscertificering 150 150 50 50 
     
I alt 850 950 850 850 

+ = udgift, - = indtægt 
 
 
Resume: 
Idrætscertificering af alle Socialafdelingens tilbud (herunder både handicap, psykiatri og 
socialt udsatte) vil betyde, at medarbejderne får styrket deres kompetencer til at 
anvende leg, bevægelse og idræt i samarbejdet og i hverdagen med og omkring 
borgerne. Idrætscertificeringen skal være med til at styrke, at idræt og bevægelse bliver 
en større del af kommunens socialpædagogiske arbejde. 
 
Ansættelse af en sundhedsfremme- og fællesskabsfacilitator på 37 timer om ugen vil 
sikre implementering og forankring af arbejdet med bevægelse og sundhedsfremme i alle 
Socialafdelingens tilbud. Facilitatoren skal medvirke til at bygge flere broer til 
lokalsamfundet og det frivillige foreningsliv - og dermed skabe trædesten for borgerne til 
et hverdagsliv med bevægelse og meningsfulde fællesskaber, som er nogle af 
kerneelementerne i den netop vedtagne masterplan for det sociale område. 
 
Ansættelse af en kostvejleder på 37 timer om ugen vil sikre, at der er et målrettet 
kosttilbud til de borgere, som får støtte af Socialafdelingen, og som har behov for viden, 
vejledning og motivation i forhold til ernæring og kost. Kostvejleder skal afdække og 
formidle den aktuelle viden om, hvilke særlige kosthensyn der gælder for personer med 
diagnoser, behov for medicin, overvægt og undervægt. Større viden om kost kombineret 
med den rette støtte kan være med til at ændre vaner hos borgere og dermed være med 
til at fremme lighed i sundhed.  
 
 
Sagsfremstilling: 
Borgere, der får støtte af Socialafdelingen, kan være sundhedsmæssigt udfordret på 
både fysiske, psykiske og sociale parametre. Risikoen for at blive ramt af sygdom eller 
mental mistrivsel er højere blandt denne gruppe af borgere end blandt resten af 
befolkningen. Der er forskellige årsager hertil; psykiske og fysiske belastninger, 
manglende overskud til egen sundhed og trivsel samt medicinforbrug. Denne forskel i 
sundhed bliver typisk omtalt som ulighed i sundhed. 
 
Sundhed er derfor et af de seks temaer i masterplan for det sociale område, der blev 
politisk vedtaget i april 2024, og som sætter politisk retning for, hvordan socialområdet 
skal udvikle sig i de kommende år. Sundhed er med som tema i masterplanen på 
baggrund af input fra borgerne og pårørende.  
 
Bevægelse, kost og fællesskab er en central nøgle til øget trivsel og velvære. Der opnås 
både kropslige, mentale og sociale sundhedsfremmende effekter, når man indgår i 
meningsfulde og livsbekræftende fællesskaber. 
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Idrætscertificeringen og ansættelse af en sundhedsfremme- og fællesskabsfacilitator 
samt kostvejleder skal understøtte, at Svendborg Kommune fremmer lighed i sundhed – 
både den både fysiske, psykiske og sociale sundhed.  
 
Sundhedsfremme- og fællesskabsfacilitator skal varetage processen med at 
idrætscertificere Socialafdelingens tilbud og herefter drifte og sikre forankring af de nye 
kompetencer i tilbuddene. Facilitatoren skal også bygge bro både internt i kommunen og 
eksternt til lokalsamfundet og de frivillige foreninger for at styrke borgernes adgang til 
meningsfulde fællesskaber. Kostvejlederen skal oplyse, vejlede og motivere borgerne i 
forhold til ernæring og kost, så borgerne får bedre forudsætninger for at træffe sundere 
valg, hvad angår kost – og dermed bedre muligheder for at forbedre både deres sundhed 
og livskvalitet.  
 
Idrætscertificeringen og ansættelse af en sundhedsfremme- og fællesskabsfacilitator 
samt kostvejleder styrker Socialafdelingens organisatoriske sundhedskompetencer. En 
styrkelse af sundhedskompetencerne betyder, at borgerne får bedre muligheder for at: 
 
▪ Øge deres deltagelse i lokalsamfundet og det frivillige foreningsliv.   
▪ Øge deres trivsel, sundhed og mestring – både fysiske, psykiske og sociale 

parametre. 
 

Påvirkning på andre områder: 
Idrætscertificeringen og ansættelse af en sundhedsfremme- og fællesskabsfacilitator 
samt kostvejleder knytter an til en række af de bærende politikker for udviklingen af 
Svendborg Kommune. Herunder sundhedspolitikken og målet om at skabe lighed i 
sundhed for alle i Svendborg Kommune samt handicappolitik, udsattepolitik og 
frivilligpolitik, som alle tre handler om inklusion og lige vilkår uanset funktionsniveau, og 
har fokus på sundhedsfremme og fællesskab. Idrætscertificeringen og en 
sundhedsfremme- og fællesskabsfacilitator samt kostvejleder vil dermed understøtte, at 
Svendborg Kommune kommer tættere på at nå i mål med nogle af intensionerne i 
sundhed-, handicap, udsatte- og frivilligpolitik.   
 
 
Økonomi:  
Ansættelse af en sundhedsfremme- og fællesskabsfacilitator på 37 timer svarende til en 
årlig udgift på 600.000 kr. - svarende til 400.000 kr. i Svendborg-effekt (fratrukket 
betaling via andre kommuner). Det er en gennemsnitlig pris for en f.eks. fysioterapeut- 
eller ergoterapeutuddannet, som har proces- og implementeringserfaring.  
 
Ansættelse af en kostvejleder på 37 timer svarende til en årlig udgift på 600.000 kr. - 
svarende til 400.000 kr. i Svendborg-effekt (fratrukket betaling via andre kommuner). 
Det er en gennemsnitlig pris for en f.eks. ernæringsterapeut og diætist, som har erfaring 
med målgruppen på det specialiserede voksenområde samt individuel- og gruppeforløb.  
 
Udgifter til idrætscertificering (kompetenceudvikling) af Socialafdelingens tilbud svarende 
til udgift på 300.000 kr. Der er en løbende udgift på ca. 50.000 kr. til recertificering. 
 
 
CO2-Konsekvensvurdering: 
Ingen.  
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